Falso, ut vere patuit.
 Unus, qui nōn superfuit,
 Cum audivit, indoluit -
 Occubuisse socium
 Natura sibi proximum.
 Patrator tanti sceleris
 Sub umbra falsi militis
 Promisit his aliquando
 Manibus et perjurio.

A

Ut fidem eis congruam,
 Si et pacem continuam
 Servaret omni tempore,
 Dum viveret in corpore.
 Si firma stent hæc foedera,
 Deus, qui novit omnia,
 Ipse scit, ipse judicet,
 Ut sibi placet, vindicet.

Et exultabit lingua mea justitiam tuam, Deus.

Finis tomī quarti et ultimi Operum B. Petri Damiani, S. R. E. cardinalis, episcopi Ostiensis, ex ordine S. P. Benedicti, doctoris disertissimi ac sanctissimi.

COLLECTANEA IN VETUS TESTAMENTUM

EX OPUSCULIS

B. PETRI DAMIANI

AB ANONYMO ILLIUS DISCIPULO EXCERPTA

CURA ET STUDIO

DOMNI CONSTANTINI CAJETANI

EX MS. CODICE SUE BIBLIOTHECAE ANCIENTÆ PRIMUM EVULGATA.

65-70 CAJETANI PRÆFATIO.

Habent hoc, lector optime, catholicorum Patrum scripta præcipuum, quod in iis, tanquam in amoenis hortis, sacrarum flores passim redolent Scripturarum: in quibus postea colligendis, et in ordinem redigendis, posteriorum non sine laude exercentur ingenia. Sic ex Augustino doctore gravissimo ac sanctissimo, Beda noster, vir etiam non minus religione quam doctrina insignis ac sanctitate clarus, Epistolas Pauli interpretatus, quæ ille sparsim multis in locis dixerat, miro ordine in unum volumen concessit. Non aliter S. Paterius, episcopus Brixensis; et Alulphus etiam monachus, ambo Benedictini, quæ ex Hagni Gregorii scriptis quæ ad sacrarum litterarum explicationem pertinebant, selegerant, in posteriorum gratiam promulgarunt. Taceo reliquos, qui pari cura et non dissimili industria idem ex aliorum operibus præstiterunt. Horum igitur exemplum secutus quidem S. Petri Damiani discipulus, et in ejus scriptis nullum, ut apparet, versatus, ex iis quemdam quasi centonem locorum sacræ Scripturæ contexuit et elaboravit. Hoc autem opus, ut ex inscriptione liquet, Damiano abbatì, ipsius sanctissimi cardinalis episcopi Damiani ex sorore nepoti, ad quem duc exstant ejusdem beatissimi avunculi epistolæ, direxit. Hic est ille Damianus abbas cuius, ut opinor, S. Brunus, ex abbate cœnobii Casinensis episcopus Signinus (initio suorum in Apocalypsim Commentariorum, quæ ante aliquot annos in vetustissimo codice Langobardis litteris scripto, apud Horatium de Valle J. C. ac de me deque Romana antiquitate optime meritum, vidisse me scio). honorifice meminit, ejusque rogatu se Commentaria scripsisse in Isaiam prophetam commemorat; alteri tamen monasterio, quam Fontis Avellani, ipsum præfuisse necesse est, quandoquidem qui illius caput erat, et, ut ita dicam, cœnobiarcha, non abbatis sed prioris nomine vocabatur: eumque morem non solum vivente S. Petro Damiano servatum fuisse ex ejus scriptis appareat, sed etiam apud posteros perdurasse, auctor Vitæ S. Ubaldi episcopi Evubini, Theobaldus ejus successor, ejusdem monasterii prior, patenter ostendit. Præterquam quod ex scriptis monumentis cœnobii Nonantulani, in agro Mutinensi exstructi, Damianum hunc nostrum ejusdem monasterii fuisse abbatem, animadvertisimus, a' que etiam S. R. E. cardinalalem; 71-72 ut Rangerius, scriptor Vitæ S. Anselmi episcopi Lucensis, ejusque in spiri-

tualibus filius, dum ejusdem obitus parentalia describit, testatur: Aderat, inquiens, Magalonensis episcopus, nomine Godesfredus, et Benedictus Mutinensis episcopus, atque Aribertus Regensis episcopus, et ejusdem civitatis episcopus, scilicet Mantuanus, Ubaldus vocatus: sed et Damianus cardinalis Romanæ Ecclesiæ, qui et abbas Nonantulanensis cœnobii. Hi omnes ad audiendam ejus sapientiam, ad capiendum ipsius consilium, sicut saepe ipsi ac cœteri catholici consueverant, advenerunt. » Hæc Rangerius: qui cum id accidisse testetur anno Christi millesimo octagesimo, ac mensibus novem post felicissimum Gregorii papæ VII transitum, haud quidem dubium erit Damianum abbatem istum S. R. E. cardinalem creatum suisse ab eodem Gregorio summo pontifice; atque et in primis ob eximiam, qua sanctissimum illius avunculum prosequebatur, benevolentiam, gratissimam memoriam, apostolicas virtutes atque in-

A gentia in Romanam Ecclesiam merita. Hæc oreviter dixisse volui, ut quis iste Damianus abbas fuerit, aliquo modo innotesceret.

Sed enim scriptoris hujus, qui opus istud ex S. Petri Damiani libris deprompsit, nomen etsi codices non exprimant, nihilominus maximam habere hunc illius laboris utilitatem, ex eo præsertim patet quod dum ex singulis quibusque sanctissimi cardinalis opusculis testimonia in medium afferat, ejusdem ut-pote discipulus, tanquam testis oculatus, ea ipsa opuscula de quibus forsitan dubitare posset, tantum doctorem conscripsisse, constanti fide nobis aperiret. Verum et hoc quod in præsentia damus in lucem, et alia quæ, Deo auspice, edenda paramus, tuis, lector, studiis non inutilia nec ingrata fore speramus. Vale, et me Christo Domino tuis precibus commenda.

IN NOMINE SANCTÆ ET INDIVIDUÆ TRINITATIS.

INCIPIT LIBER

TESTIMONIORUM VETERIS AC NOVI TESTAMENTI.

quæ de Speculis reverendi Petri Damiani quidam suus discipulus excerpere studiose curavit.

7074 INCIPIT PROLOGUS.

Domino suo et Patri, domno DAMIANO, reverendo abbatì, ultimus monachorum servus, sincerae devotionis obsequium.

Dum vestra nuper industria beatæ recordationis Patris nostri, Petri episcopi, avunculi vestri acta, velut quibusdam nectareis epulis oblectata, crebra meditatione percurrerem, insigne in eis reperi, quod utilitate quam maxima redundare persensi. Dum itaque vir illustris arrogantem illorum eloquentiam temnendam duceret, qui singulis ingenii famam captantes, quidquid singunt multiplici gestiunt opacitate densare, modo videlicet sentiarum perplexione, modo dictionibus inusitatibus summopere nitentes obstruere, ne quilibet, quæ dicunt, intellectus capere, vel absque improbi laboris conatu illorum sufficientia intima penetrare queat: ipse vero contra, cunctis viam legentibus pandere ac enucleare cupiens, altiora quæque complanare, seu obscuriora non modo rationibus, verum etiam Scripturarum exemplis dilucidare instantissime satagebat. Porro autem si quid tulisset, quod minus forte peritis nutabundum foret, earundem testiis Scripturarum velut jactis anchoris fortiter ambiens, ne cuilibet ultra fluctuare valeret, immobili stabilitate sivebat, atque adversus omnes impugnantium impetus insuperabiliter mu-

C niens, omnem insidiandi aditum obturabat, ut nulli prorsus jacio pervius patere posset accessus. Quam denique Scripturarum culturam adeo in suis tenere consueverat actis, ut verbis etiam, quæ prolatis jam rationibus clausa undique et inconcussa consistent, eam nonnunquam adhibendam decerneret. Ut sicuti urbs quælibet post vallorum ambitum, post impenetrabile fortium murorum munimentum, sublimum distinguitur adhuc constructionibus mœnum, non tam videlicet ob necessariæ munitionis fortitudinem quam ob inhiandæ pulchritudinis decorem: ita quoque is pleraque Scripturarum solius ornatus gratia suis saepe gestis inseruisse videatur; seu forte, quod non absurde aestimari potest, ut, occasione super eis disserendi taliter admissa, ejus sermocinatione claresceret, quia existerent introrsus secunda quæ forinsecus patebant inania. Nemo sane qui Scripturarum limina terit, ambigere permittitur, quod hæc, tam frequenter illius actis adhibita, plurimum saepe mystici sacrique intellectus occultarent, quæ, nisi reserata fuissent, ea magis obruere quam illustrare valerent. Quorum itaque interiora lucisluæ dissertationis manu penetrando discutiens, atque abdita quæque suis e penetralibus funditus eruens, clariora luce patefacta reddebat. Quibus dum sola plerumque rationis verba

non vi larentur satisfacere, alia rursus testimonia deducebantur in medium, quae cum sui quoque intellectum sive sub allegoriarum typo, sive sub cuiuslibet mysterii saepe tegerent areno, in suam iterum declarationem eumdem laborare cogebant; sicque divina provisione gestum est ut plura sacræ paginæ abstrusa, illius opera evidentissime reserata, perspicuæ nobis intelligentiæ nitore resplendeant. Dum solers itaque vir diligentia memorata Scripturæ sacrae testimonia tam eleganti considerasset enodatione disserta, dignum fore valdeque perutile censui, quatenus ex codicibus illis excerpta in singulare proprii voluminis corpus redigerentur, ne inter tot scilicet voluminosa condensa laterent detimenta incognita. Qua plane consideratione quanquam non parvum universis in quorum manus olim hæc ventura erant præstiterit, illis tamen præcipue consuluisse cernitur quibus plura legere non conceditur; ut, dum ad capessendam operis totius plenitudinem hi tales nequeunt constingere, his saltem modicis intenti nequaquam valeant illustri tanti viri doctrina prorsus esurire jejuni: et qui minus sufficiunt de vasti gurgitis alveo fertilem capaci sagena prædam educere, non eos pīgeat vel tenuis hami seta ex parvo isto sinu seorsum, tanquam in suo alveo reducto, facilem capturam suspendere, qua suæ refectionis mensuram sufficientibus possint dapibus infarcire. Hujus ergo rei negotium vestra mihi sanctitas injungere dignata est; non sane quod mei sensus eam lateret inopia, sed ideo forte magis quoniam id ipsum, quod juxta propriam me capacitatem valeré putavi, sideliter prosecutum fore speravi; quippe nec immrito, quæ dudum me functum agnoverat quadam dilectionis ejusdem Patris prærogativa sola ipsius pietate gratuita. Unde et egomet, licet ariditatis meæ **75** non immemor idoneum me fore nequaquam ad istud adverterem, oneri tamen huic obedientiæ humerum nulla subducere excusatione tentavi; non equidem quia temerarie de propriæ facultatis præsumerem vīribus, sed quando et obedientiæ, qua gestiebam vestræ parere jussioni, ac sāpedicti Patris meritis, cuius nimirum præconio deesse non poterat quidquid in hoc mihi opere proveniret, obnixe me suffragandum sperabam. Huc accedit quod idem ipsum opus, cuius esset difficultatis, nondum clarebat, dum eo solum videlicet ordine præfata suaderet excipere testimonia, quo ita suis reperiarentur in schedulis. At vero postquam, jam parte sic decursa, consilio advertissem quod cœpto tenore magis operis ordo confunderetur quam claresceret, quique lectorem magis ad soporem quam ad meditandum excipere posset, ratus sum longe satius fructuosum me quantilibet difficultatis laborem arripere, quam infructuosam illam amplectendo facilitatem sectari. Relicta igitur cœpii tenoris prosecutione, qua vetera novis, agiographa, seu regum acta commiscebantur prophetis, ea sic denuo ordinare aggressus sum, ut unaquæque testimonia per suos libros componendo distinguerem, quatenus quisquis ea studiosius requiri-

A rere velit, eodem valeat ordine singula reperire, quo suis sunt sita codicibus; istiusque diligentiae nec ipsis quoque prælibatis incidentibus abnegans, simplicem modo eorum textum cæteris interserui, ne si ea cum suis ibi expositionibus ponerem, mihi met laborem geminarem, et lectori fastidium incuterem, cum eadem repeteret quæ jam se superius legisse cognosceret. Præterea sic eadem prætitulare studui, ut quæ singula schedarum suarum loca teneant, nominatiū expresserim. Ast tamen caveat lector ne, dum in cuiuspiam titulo legerit in epistola ad personam illam, sive in sermonem illius sancti, et in una epistola, unove sermone minime forsitan requisita repererit, prope mendacii redargendum censeat, cum et ad unam personam illius plures sint B epistolæ, et in unius sancti præconio plures nihilominus elimati sermones. Quocirca quæ inveniuntur in his, reperienda non dubitetur in aliis; quanquam et super hoc plerumque valcat in ipsis prætitulationibus edocere. Hoc quoque attendendum quia, dum nonnulla diversis **76** locis sita repererim, atque alibi latius, alibi compendiosius exposita, vel etiam styli permutatione, seu ordinis, licet sub eodem intellectu, tamen aliquatenus disparata; aliquoties, quæ competere videantur, altrinsecus elegi, et in unius sententiæ formam deducta composui. Aliquoties vero utramque expositionem, cum res videlicet exposceret, sicut ibi comperi, ita nihilominus hic integrum sigillatim apposui. Porro nec istud prætereundum quoniam quibusdam sententiis tam congruentia illic proposita C reperi, quæ suis in præstationibus hic minime deberent mutari; quibusdam vero non modo ex aliquanto longius præfatis, verum etiam ex subsequentibus, quæ forent aptanda, sumere necesse habui; aliis denique noviter solum edita coaptare cogebam. Nec tamen quis super hoc mirandum ducat, dum istarum præcedentia sententiarum nequaquam passim ad ipsas tanquam necessario subsecuturas spectaverint, licet rationem eas introducendi præstiterint. Unde non necessarium fuisse perpenditur ut quælibet his ubique sententiis hærerent, quæ suis hic aptari prælocationibus possent. Sed jam cum extremis propinquo, mea ad te, Pater, verba converto, ut, cui militant prima, jure quoque famulentur ultima. In primis itaque veniam super erratis, quibus in hoc forsitan videor deliquisse negotio, submisso coram vestræ sanctitatis magnitudine imploro; quam simul quoque mihi cum hoc fœnore largiri deposeq; quatenus quæ corrigenda sunt nullatenus incorrecta relinquat; ne quid extra de cætero manus inveniat quod me cum insultatione decerpatur. Nequaquam enim reor sic me cucurrisse ut per omnia irreprehensibilis usquequaque reperiatur. In quibus ergo quandoque redargendus appareo, propriæ, ipsem confitens, imperitiæ deputare quam procaciter defendere malo. Si quid vero, quod forte placeat, gesserim, obedientiæ vestræ sanctitati exhibetae, ejusdemque saepe recomplendi patris meritis, post Deum, cui principaliter cuncta, quæ ipse distribuit, dona reddenda sunt, de-

votus attribuo. Apud cuius, quæso, majestatis cle- A etis quoque quibus hoc meum forte studium clu-
mentiam, vestra me pietas suis dignis orationibus profuerit, humili supplicatione deposco.
commendare dignet. Quod sane mercedis a cun-

Explicit Prologus.

77—78 INCIPIUNT CAPITULA LIBRI GENESIS.

1. *Dixit Deus : Fiat lux, die prima.*
2. *Quod secunda die fecit firmamentum et divisiones aquarum.*
3. *Congregentur aquæ que sub cælo sunt in locum unum, et appareat arida.*
4. *Quod quarto die facta sunt luminaria in firmamento cæli.*
5. *Quod quinto die pisces et volucres sint creati*
6. *Quod sexto die creatus est homo.*
7. *Quod Sabbato Dominus, consummatis omnibus, requievit et hominem requiescere præcepit.*
8. *Immisit Dominus soporem in Adam; cumque obdormisset, tulit unam de costis ejus, etc.*
9. *Quod deambulante Domino in paradiſo, Adam, quia nudus esset, se abscondit.*
10. *Quod de Cain septuplum ultio dabitus; de Lamech autem septuagies septies.*
11. *Fac tibi arcam de lignis lœvigatis, et bitumine linies intrinsecus et extrinsecus.*
12. *De mensura arcæ diluvii.*
13. *Quindecim cubitis altior fuit aqua super omnes montes, quos operuerat.*
14. *Quod diluvium post centum quinquaginta dies cœpit immorari.*
15. *Requievit arca mense septimo, xxvii die mensis, super montes Armeniæ.*
16. *De corvo et columba ex arca dimissis.*
17. *Exspectatis autem septem diebus aliis, rursum dimisit Noe columbam ex arca.*
18. *Venite, faciamus nobis civitatem, et turrim cuius culmen pertingat ad cælum.*
19. *De quinque regibus, Sodomæ scilicet et Gomorrhæ et cæterarum subversarum urbium, qui a quatuor sunt regibus superati.*
20. *Quod Abraham, cum Domino sacrificium offerret, pecora per medium divisit, aves vero non divisit.*
21. *Quod Abraham volucres super sacrificium descendentes abigebat.*
22. *Cumque sol occumberet, sopor irrupit super Abraham, et horror magnus et tenebrosus invasit eum.*
23. *Descendam, et video utrum clamorem, qui venit ad me, opere compleverint, an non est illa, ut sciam.*
24. *Quod Sodomitæ, dum conarentur ad angelos violenter irrumpere, cæcitatem percussi sunt.*
25. *Quod Abraham unicum sibi filium sacrificandum Deo obtulit*
26. *De Lia et Rachel, uxoriis Jacob.*
27. *De Bala et Zelpha ancillis.*
28. *Quod Rachel nomen filii sui Benoni vocavit; pater vero appellavit eum Benjamin.*
29. *Iste est Ana, qui invenit aquas calidas in solitudine, dum pasceret asinos Sebeon patris sui.*
30. *Descendit Judas in Thamna ad tondendas oves, cum Hiru opilio gregis sui Odolamitæ.*
31. *Jussit Joseph ministris ut implerent saccos fratrum tritico, et reponerent pecuniam singulorum in saccis suis; in Benjamin vero sacco scyphum quoque cum pecunia includerent.*

Finiunt capitula.

INCIPIUNT TESTIMONIA LIBRI GENESIS.

CAPUT PRIMUM.

In epistola ad Hildebrandum et Stephanum cardinales in qua docet qualiter rationalis anima ad perfectionem veniat.

Qualiter homo valeat consummari, quomodo debeat perfici, libet succincte perstringere, prout in ipso mundanæ creationis datur ordine reperiri. Nam quia homo microcosmus, hoc est, minor mundus asseritur, necesse est ut, ad suæ plenitudinis incrementa contendens, ipsam mundanæ conditionis speciem imitetur, ut, sicut visibilis atque corporeus hic mundus per suarum molem ac multitudinem consummatus est partium, sic et homo noster interior paulatim ad sui plenitudinem veniat per augmenta virtutum. De qua nimirum plenitudine speciali dicit Apostolus : « Donec occurramus omnes in virum perfectum, in mensuram ætatis plenitudinis Christi (Ephes. iv). » Age igitur, dixit Deus : « Fiat Lux (Gen. i). » Tunc autem in homine dicitur ut lux fiat, cum datur ut illuminatio sibi credulitatis in-

B fulgeat. Prima quippe mentis lux, fides est. Unde jam fidelibus dicit Apostolus : « Fuiſtis aliquando tenebræ, nunc autem lux in Domino (Ephes. v). » Et hoc est primum in lege præceptum : « Audi, Israhel. Dominus Deus tuus Deus unus est (Deut. vi). » Tunc itaque in homine prima dies fit, cum novus ad fidem venit.

CAPUT II.

In eadem epistola.

Secundo die fecit Deus firmamentum, quod est cælum, fecitque divisiones aquarum, ut aliæ per inferiora defluerent, aliæ in superioribus remaneant. Quid autem firmamentum, nisi robur est Scripturarum? Unde legitur : « Quia cælum in die judicii plicabitur sicut liber (Isa. xxxiv). » Quid autem aquæ inferiores, nisi multitudines hominum? quid superiores, nisi chori sunt angelorum? Angeli enim Scripturarum 79 cælum non habent super se, sed sub se; quia non egent ut verbum Dei legentes audiunt, quia ipsum Dominum præsentem manifesta-

consipient, et in eis semper amore flammescunt. Cum igitur homo per firmamentum, hoc est, per cœlestis eloquii documentum, jam incipit inferiores aquas superioresque videre, id est, carnalia a spiritualibus, terrena a cœlestibus separare, tum in eo secundus fit dies: quia non modo fidei lucem, sed et rerum incipit habere discretionem.

CAPUT III.

In eadem epistola.

Deinde dixit Deus: « Congregentur aquæ quæ sub cœlo sunt, in unum locum, et appareat arida (*Gen. 1.*) » Facta igitur divisione inter terrena, sicut dictum est, atque cœlestia, necesse est ut humanæ mens hæc eadem terrena adhuc inter se minutius dividat, et sic reprobos homines, hujus terrenæ sapientiæ sal-sugine pruriens, a justis, fontem fidei sicutientibus, tanquam ab arida mare, discernat. Infideles enim, sive carnales, quilibet amaris tentationum fluctibus qualiantur, et tanquam procellosis cupiditatum vel arrogantiæ tempestatibus intumescunt. Sancti vero quique ac justi, velut arida, Dominum sicutiunt, et tanquam ferax terra virentes bonorum operum fructus germinare contendunt. Ideoque præcepit Deus ut eodem die germinaret terra herbam virentem, faciem semen, et lignum pomiferum, faciens fructum (*Gen. 1.*). Quisquis ergo hoc solerter exsequitur, quisquis hoc subtiliter meditatur, huic procul dubio tertius jam dies exoritur. Unusquisque ergo se ab amara carnaliter sapientium salsugine dividat; fontem vitæ Dominum, factus arida, medullitus sicut; bonorum fructuum germina proferat, ut **G**sibi dies tertius illucescat.

CAPUT IV.

In eadem epistola.

His enim ita compositis et salubriter ordinatis, anima hominis, quasi dimotis atque sopilis tenebris vitiorum, incipit radiare nitore virtutum. Atque ideo dicitur quia quarto die facta sunt luminaria in firmamento cœli (*Gen. 1.*). Quid est enim quia prius germinat terra et protinus luminaria sunt creata, nisi quod, prodeunte germine boni operis, lux in anima copiosior oriatur, ut imitari valeat sui vestigia Redemptoris? Acceleret ergo terra mentis humanæ spiritualium segetum germinare proventum, ut rutilantibus intimæ lucis radiis illustretur, quatenus, dum quarti diei luce perficitur, etiam ad contemplanda cœlestia more spiritualium volucrum rapiat.

CAPUT V.

In eadem epistola

Unde est quod in quinta die creati sunt pisces, per quos designantur hi qui baptismatis sacramenta suscipiunt; volucres etiam, quæ significant eos qui virtutum pennis ad cœlestia se contemplanda suspendunt. Quintum ergo diem cum volucibus habet quisquis, sæculi hujus amore contemptio, quasi dignatur cœnum calcare terrenum, ac per contemplationis gratiam ad cœlestis gloriæ se provehit appetitum. Hic itaque jam non in terra graditur, sed

A per aerem volat, quia, terrena quæque despiciens, a cœlestia sitibundus anhelat: « Sitivit, inquiens, anima mea ad Deum vivum; quando veniam, et apparebo ante faciem Bei (*Psalm. xli.*)? » Hic ergo quasi vir perfectus ad Conditoris merito formatur imaginem; nimirum qui tantam spiritualium charismatum possidet dignitatem, ut non jam solummodo quorumlibet normam præcipiatur tenere sanctorum, sed et ipsum, in quantum fas est, imitari conetur exemplum; sicut dicit Apostolus: « Estote imitatores Dei, sicut filii charissimi, et ambulate in dilectione, sicut et Christus dilexit nos (*Ephes. v.*) » Differentia quippe erat inter Paulum, -qui imitabatur Christum, et eos quos vocabat ad imitandum seipsum: « Imitatores, inquit, mei estote, sicut et ego Christi (*1 Cor. xi.*) »

CAPUT VI.

In eadem epistola

Unde sexta die creatus est homo ad sui similitudinem Creatoris. Quod utique sicut tunc factum est per humanæ conditionis exordium, ita nunc agitur per restorationis intimæ sacramentum. Hic præterea inter omnia terræ, aquæ, similiter et aeris animalia quasi monarchiam accipit, et quemdam sublimioris excellentiæ principatum; quia vir quasi perfectus; ac virtutibus consummatus, novit de singulis rectum proferre judicium, sicut Apostolus ait: « Spiritualis autem judicat omnia, ipse autem a nemine judicatur (*1 Cor. ii.*) » Hunc itaque Deus omnipotens perfectum virum, mundo scilicet mortuum sibique viventem, suum constituit thronum, ac per eum sæpe justitiæ suæ promulgat edictum. Hinc est et quod ordo ille angelicus, per quem frequentius judicia sua decernit omnipotens Deus, Thronus vocatur; quia in eis summus arbiter præsidet, cum judicia per eos æquitatis exercet. Perfectum itaque virum Deus suum constituit solium, ut in eo suaviter requiescat. Unde per Prophetam: « Super quem, inquit, requiescit Spiritus meus, nisi super humilem, et mansuetum, et trementem sermones meos? » (*Isa LXVI.*) Et notandum quod per unumquemque diem dicitur: « Factum est vesper; et mane. » Vesper scilicet, ipsa boni operis est perfectio; mane vero lux mentis. Nam cum bonum opus pervenit ad perfectionem, tunc in **31** operantis mente lux gratiæ spiritualis exoritur; ut, dum lucidum opus foris exequitur, intrinsecus ipsa gratia Spiritus illustretur.

CAPUT VII.

In eadem epistola

Sic itaque pervenitur ad Sabbathum, in quo Deus et ipse consummatis omnibus requiescit, et hominem requiescere præcipit. Hoc itaque modo et homo fit Sabbathum Dei, et Deus Sabbathum hominis, cum et ipse in Deo, et Deus requiescit in eo. « Manete, inquit, in me, et ego in vobis (*Joan. xiv.*) » Ipse quippe nobis et intempore tempus, et illocalis est locus. Illocalis scilicet quia non circumscriptitur; intemporalis, quia nunquam finitur. Tempus itaque

nobis est, dum dicit : « Nonne duodecim horæ sunt diei ? » (Joan. xi) Se scilicet diem; duodecim autem horas, totidem dicit apostolos. Locus vero illic indubitanter exprimitur, ubi Propheta, cum præmisisset : « Tu autem idem ipse es, et anni tui non deficiunt », protinus addidit : « Filii servorum tuorum habitabunt (Psal. ci); » ibi haud dubium, quando in te. Fecit itaque Deus cœlum et terram; et requievisse non dicitur. Fecit omnia quæ passuntur in terris, et quæ moventur in aquis; et in omnibus his nunquam legitur requievisse : sed, plasmato ad imaginem suam homine, Sabbatum protinus quietis illuxit, et sic universitatis Conditor requievit. Et cum ipse per prophetam dicat : « Cœlum - mihi sedes est, terra autem scabellum pedum meorum (Isa. xlix), » quod in illorum conditione non dicitur, in sola hominis conditione quievisse perhibetur. Et ut magis ac magis insignem hujus diei stupeas dignitatem, dicit Scriptura : « Quia benedixit Deus diei séptimo, et sanctificavit illum, quia ipse cessaverat ab universo opere suo (Gen. ii); » quod in cæteris diebus fecisse nullo modo reperitur. Quid est enim Deo Sabbatum sanctificare, nisi templum sibimet in sancti atque perfecti viri mente construere ? Sicut et Apostolus : « Templum, ait, Dei sanctum est, quod estis vos, et Spiritus sanctus habitat in vobis (I Cor. iii). » Porro autem, sicut de Sabbatho diximus, ita quoque ratio exigit ut de templo dicamus quia et Deus templum hominis, et homo est templum Dei; sicut in Apocalypsi Joannes ait : « Templum non vidi in ea : Deus enim omnipotens templum illius est et Agnus (Apoc. xxi). » Templum itaque hominis Deus; templum Dei sit homo. Hoc hominis templum, spiritualis est paradisus : mens scilicet sancta, mens perfecta, mens munda, atque ad sui Conditoris imaginem signanter expressa. Hæc, inquam, mens, sive rationalis anima, jure dicitur paradisus, quæ et cœlestium charismatum est fluentis irrigua, et tanquam fertilium arborum vel herbarum, sic virentibus sanctarum virtutum vernal germinibus adorata. Fons enim ille sive fluvius, qui illic dicitur egredi de loco voluptatis ad irrigandum paradisum, quique dividitur in quatuor capita, ratio mentis est, ex qua velut originali fonte quatuor virtutes, justitia videlicet, fortitudo prudentia, similiter **32** et temperantia, quasi totidem salutiferi gurgites profluunt, qui terram nostri cordis fertilem reddunt. Lignum vero vitæ, ipsa bonorum mater est sapientia; de qua et Salomon ait : « Lignum vitæ est his qui apprehenderint eam, et qui tenuerint eam, beatus (Prov. i). » Lignum vero scientiæ boni et malii, transgressio est legis indictæ experimentumque iniuria. Sed quia nobis propositum non est exponere cuncta per ordinem, sufficiat hic succincte quæ Luic negotio competunt prælibasse.

CAPUT VIII.

In sermone de S. Columba,

Ad hoc Dei virtus exinanita est, ut infirma nostra

A firmaret; ad hoc sublimitas inclinata est, ut dejectos erigeret; ad hoc vita mori dignata est, ut mortis imperium destruens ad vitam mortuos revocaret. Quod nimurum etiam in ipso generis humani declaratur exordio. Scriptum est enim : « Quia misit Dominus soporem in Adam; cunctus obdormisset, tulit unam de costis ejus, et replevit carnem pro ea; et ædificavit Dominus Deus costam, quam tulerat de Adam, in mulierem (Gen. ii). » Super quo cum loqueretur Apostolus, dicens : « Relinquet homo patrem, et matrem suam, et adhæredit uxori suæ, et erunt duo in carne una, » præsto subjunxit : « Sacramentum hoc magnum est; ego autem dico in Christo et in Ecclesia (Ephes. v). » Et vere magnæ virtutis indicium, B mirandæ profunditatis est sacramentum. Per Adam siquidem Christus, per Evam designatur Ecclesia. Quid est autem quod prius Adam Dominus soporavit, deinde costam ex ejus latere, unde mulier formaretur, eduxit, nisi quia prius Redemptor noster in morte dormivit, sive de latere ejus in Ecclesiæ sacramentum sanguis et aqua profluxit ? Translata est Eva de viri latere dormientis, exivit Ecclesia de latere Christi in cruce pendenti. Sed quid est quod omnipotens Conditor, cum mulierem de viro, id est, fragilem sexum de fortiore propagare disponeret, non viri carnem, sed os potius ad faciendam sequinam sibi voluit materiam exhibere ? Potuit enim Deus homini carnem detrahere, unde semina formaretur, et hoc certe congruentius videretur; siebat enim sexus debilior, qui nimurum consequens de carnis infirmitate quam ex ossis procederet fortitudine : et, ut magis stupeas divini operis sacramentum, non pro osse os redditur, sed carne potius, quod in viri corpore vacabat, impletum. Unde Scriptura, cum dicit : « Tulit unam de costis ejus, » mox addit : « et replevit carnem pro ea (Gen. ii). » Poterat nempe ad mulierem plasmam carnem viro detrahere, poterat osse ossis dispendium immutato corpore restaurare; sed ostulit, et carnem reddidit, sive fragilem de virtute formavit. Debilis itaque factus est Adam, ut fortis fieret Eva : infirmatus est Christus, ut reboraretur Ecclesia ; illius enim infirmitas, nostra est fortitudo, et ad hoc ille nostram per utilit infirmitatem, D ut ad suam nos statueret fortitudinem. « Quod **33** infirmum est Dei, ait Apostolus, fortius est hominibus (I Cor. i). » Et alibi : « Nam si crucifixus est Christus ex infirmitate, sed vivit ex virtute Dei. » Nam et si nos infirmi sumus in illo, sed vivimus in eo ex virtute Dei (II Cor. xiii). » Enimvero saeculi hujus homines, qui bellorum ambiunt virtute clarescere, qui per ora vulgi suas optant victorias celebrari, cum ingressuri sunt prælium, in corpore suo quod infirmum est et molle, subjiciunt; quod durum est atque ad penetrandum difficile, superponunt: loricis quippe se ferreis induunt, et carnem, quæ facile cedit ictui, custodire contendunt; ut illud durum ac forte, quod foris est, defendat molle, quod

intus est. Redemptor autem noster cum hujusmodi A campum pugnaturus ingreditur, cum ad debellandas aeris hujus nequitias fortis præliator armatur, quia novum debebat instituere prælium, novum induit genus armorum: videlicet ut quod insirmum est superponeret, et quod robustum est occultaret. Loricae siquidem imbecillæ carnis induit, et insuperabilem divinitatis fortitudinem occultavit. Sic, sic per carnem diabolus a secundo homine perdidit, qui per carnem dudum primum hominem superavit; eademque sibi nunc ruinæ facta est causa, quæ victoriæ fuerat de primo parente materia.

CAPUT IX.

In epistola ad Ariprandum. in qua hortatur ut, Dei servus, saecularibus non studeat litteris.

Frigus conceptum peccatore vocem intercipere consuevit. Hoc denique frigus jam tunc ille conceperat, qui deambulanti Domino ad auram paradisi post meridiem raucis quodammodo-vocibus respondebat: « Audivi, inquit, vocem tuam, et timui, eo quod nudus essem, et abscondi me (Gen. iii.). » Porro, quia meridianus ab illo jam servor abierat, aura, quæ frigoris est alumna, huc accedebat; quia et illum jam innocentia sublata nudaverat. Hæc omnia quid aliud innuunt quam quod illius viscera extincti amoris algor obstrinxerat, atque idecirco vox illius in auribus Domini raucum sonabat? Ab hoc plane frigore Abraham alienus exstiterat, de quo Scriptura pronuniat: « Quoniam apparuit ei Dominus in ipso fervore diei (Gen. xviii); » et Sponsus ille cœlestis, sicut in Canticis legitur: « Pascit et cubat in meridie (Cant. i). »

CAPUT X.

In sermone S. Lucae.

Et beatus Lucas, ut expiari nos a nostris sceleribus per adventum nostri Salvatoris ostendat, non ab evangelicæ narrationis exordio, sed a baptismo duntaxat Christi cognationis ordinem inchoat; quem per LXXVII cognationum gradus ascendendo describit. Quod etiam in libro Geneseos evidenter ostenditur, ubi Lamech uxoribus suis dixisse narratur: « Septuplum.ultio dabitur de Cain (Gen. iv); » de Lamech ~~85~~ vero septuagies septies danda dicitur, quia LXXVII hominis de semoribus ejus perhibentur egressi, ac postmodum diluvio vorante referuntur absorpti. Sed quia Lamech *percutiens* sive *percussus* exprimitur, quid per hoc, nisi primus parens humani generis figuratur? qui nimirum peccati telum, quo primus ipse percussus interiit, universo quoque generi successuræ posteritatis inflxit. De hoc ergo Lamech septuagies septies ultio data est, quia peccatum, quod primus homo contraxit, per LXXVII generationes in humano genere viguit usque ad Christum, siquidem peccatum originale permansit, quod ipse per baptismi sui, unde Lucas incipit, sacramenta delevit: ubi videlicet de illo dicitur: « Ecce Agnus-Dei, ecce qui tollit peccata mundi (Joan. i). »

CAPUT XI.

In libro de perfectione monachorum.

Arcam, quæ octo animas inter cataclysmi fluenta continuit, intrinsecus et extrinsecus liniri bitumine vox divina præcepit. Sancta scilicet Ecclesia, quæ ad resurrectionis gloriam tendit, sic intra et extra bitumine linitur, ut et foris blandiatur in fraterna dulcedine, et intus cohæreat in dilectionis mutuae veritate. Quisquis enim intus amat, sed foris a fratribus morum inconsona asperitate discordat, intrinsecus quidem bitumen habet, sed extrinsecus non habet. Quisquis vero se specie tenus assabilem præbet, amicitiam simulat, sed in cordis occulto veritatem amicitiae non conservat, damnabiliter intus hiat, cum forinsecus superducti bituminis simulatione cohæreat. Quorum videlicet a diluviali naufragio neuter eripitur, quia duplii charitatis bitumine, ut divinitus præceptum est, non munitur. Qui autem et se foris præbet amabilem et intus conservat amorem, foris cum ramis verbi fructus exhibet beneficium, intus altam radicem sit, quia medullitus diligit; hic profecto et intus et extra bitumine linitur, quia duplii charitatis glutino cum proximis fœderatur. Porro autem quia de lignis lævigatis prius sieri arca præcipitur, et sic deinceps ut bitumine liniatur, per hoc aperte nobis innuitur ut ligna nostra, duri. videlicet mores et inculti, prius debeant poliri per spiritualis exercitii disciplinam, ut compactæ dehinc fabricæ bitumen accedat. Enimvero quandiu mores hominum asperi sunt et inculti, inaniter eis charitatis gluten apponitur, quoniam ab invicem cito dissiliunt, dum in eis politæ mortaliæ æquata confederatio non tenetur.

CAPUT XII.

In sermone de exaltatione sanctæ crucis.

Crucis mysterium illa in se diluvii arca continuit, cuius longitudinem trecentorum suisse cubitorum Scriptura definit. Qui videlicet numerus in Thau litera, quæ crucis exprimit speciem, continetur. Porro sicut Noe cum suis per aquam lignumque salvatur, ~~85~~ sic et Christi familia aqua salvatur et ligno, dum et baptismo salutis abluitur, et vivificæ crucis impressione signatur. Quæ videlicet arca, ut in sacramento Christi humani corporis videatur æquiparare mensuram, trecentos habuisse cubitos in longitudine, quinquaginta in latitudine, triginta vero in altitudine perhibetur. Trecenti namque quinquagenarium numerum sexies, et tricenarium in se decies includunt; et humani corporis longitudo; a vertice videlicet usque ad pedes, sexies tantum habet, quam latitudo quæ est ad dexteram usque ad sinistram, et decies tantum quam altitudo quæ est ante et retro. Sic nimirum arca et in trecentenario longitudinis suæ numero speciem crucis, et in totius suæ dimensionis habitudine figuram tenet Dominicæ corporis; et, sicut septem animæ donantur Noe, ut per lignum salvatur in undis, sic septem Ecclesiæ septiformi Spiritu

repletæ salvantur in Christo per lignum crucis et aquam baptismatis. Per lignum nempe nos servitati princeps superbiæ subdidit; per lignum hoc humilitatis Auctor in libertatis titulos revocavit.

CAPUT XIII.

In sermone de sancto P.

« Quindecim cubitis altior fuit aqua super omnes montes, quos operuerat (*Gen. vii*). » Quindenarius plane numerus, quia ex septem constat et octo, mysterium in se continet beatæ quietis et futuræ resurrectionis, quoniam omnipotens Deus et octavo die cum mundum conderet, requievit, et octavo cum redimeret, resurrexit; virtusque hujus numeri sacramentum continet specialiter in baptismo, ubi scilicet et novi de vetustate resurgimus, et deinceps quiescere a mundani strepitus perturbatione jubemur. Hoc denique septimæ quietis et octavæ resurrectionis mysterium non intelligunt qui vel gloriæ mundanæ jactantia, vel terrenæ sapientiae vanitatibus intumescunt. Unde aperte hic dicitur quia « quindecim cubitis altior fuit aqua super omnes montes, quos operuerat; » montes scilicet, superbos significant et elatos. Altum ergo atque profundum resurrectionis et quietis intimæ sacramentum omnem transcendit intellectum sapiensium superborum.

CAPUT XIV

In eodem sermone.

« Reversæ sunt aquæ super terram eentes et redeuntes, et cœperunt minui post centum quinquaginta dies (*Gen. viii*). » Quoniam in generationis nostræ mysterio septima requies cum octava resurrectionis conjungitur, bene in *Genesis* libro dicitur quia reversæ fuerunt aquæ de terra, et cœperunt minui post centum quinquaginta dies. Septuaginta namque, quia septem, et octoginta, qui ab octo dinumerantur, simul juncti, centum quinquaginta faciunt.

CAPUT XV.

In eodem sermone.

« Requievit arca, mense septimo, vicesima septima die mensis, super montes Armeniæ (*Gen. viii*), quia nimirum septenarii requies bene in baptismo commendatur. Quod videlicet per diluvium illud figuratum esse dignoscitur, in quo, novi de vetustate resurgentis, deinceps quiescere a mundani strepitus perturbatione jubemur.

CAPUT XVI.

In libro de perfectione monachorum.

In hujus quippe mundi salo justi laborant, ubi suam reprobi possident requiem. Quam videlicet diversitatem bene corvus ex area dimissus, et columba significant. « Corvus » quippe « cadaveribus insidens ad arcæ claustra non rediit; columba autem reversa est, quia ubi pes ejus requiesceret non invenit (*Gen. viii*). » Hic enim ubi pravi quiue carnalibus se voluptatibus satiant, sancti viri reperiire nequeunt ubi ad quiescendum desiderii sui pedem ponant.

CAPUT XVII

In sermone in cœna Domini.

Dum mundi crimina diluvio quondam expiatetur effuso, futuri muneris columba similitudinem prætulit, cum per olivæ ramum pacem terris redditam nuntiavit. Ait enim Scriptura: « Exspectatis autem septem diebus aliis, rursum dimisit Noe columbam ex area: at illa venit ad eum ad vesperam, portans ramum olivæ virentibus foliis in ore suo (*Gen. viii*). » In emissione ac reversione columbæ septenarius numerus ponitur, quia septem esse procul dubio Spiritus sancti dona noscuntur. Vespertina vero hora ad aream columba revertitur, quia Spiritus sanctus, qui in mundi principio ferebatur super aquas, jam vesperascente saeculo sanctam replevit Ecclesiam.

CAPUT XVIII.

In epistola ad Hirmisindin sanctimoniale; in qua dicitur quod ædificium humanæ superbiæ cito destruitur.

« Cum profiscerentur de Oriente, invenerunt campum in terra Sennaar, et habitaverunt in eo, dixitque alter ad proximum suum: Venite, faciamus lateres, et coquamus eos igni: habueruntque lateres pro saxis, et bitumen pro cœmento (*Gen. xi*). » Porro autem cum Christus vere sit Oriens, propheta testante, qui ait: « Ecce vir, Oriens nomen ejus (*Zach. vi*), » de Oriente veniunt qui a Christi consortio, male vivendo, vel proximos lacerando, redunt. Sennaar interpretatur *excussio dentium*, sive *fætor eorum*.

In campo igitur Sennaar habitant qui, non constituti in arce virtutum sed potius in convalle viliorum, et dentes excutiunt, ut proximos suos ~~et~~ detractionibus quasi mordicus rodant, et fœtores emittunt, dum in cœnosæ conversationis squaloribus computrescant. Sed eorum dentes Deus omnipotens excutit, dum perversorum quorumlibet et facta similiter et verba confundit. Unde et illuc dicitur: « Idcirco vocatum est nomen ejus Babel (*Gen. xi*); » quia ibi confusum est labium universæ terræ; et ideo dispersit eos Dominus super facie cœterarum regionum. Recete ergo dicitur, quia superbi illi homines ac vanæ gloriæ captatores, nimirum dicentes ad alterutrum: « Venite, faciamus nobis civitatem, et turrim, cuius culmen pertingat ad cœlum, et cœlaremus nomen nostrum, antequam dividamur in universas terras; et habitaverunt in campo Sennaar: quod apud nos, sicut dictum est, sonat *excussio dentium*, vel fœtor eorum. Quoniam perversi quiue, dum contra divinæ legis mandata superbunt, dum adversus Dominum cervicem cordis arroganter attollunt, et proximis non unquam damnabiliter detrahunt, et ipsi proclivius in obscenæ vitæ sterquilino voluntur. Et de excussione quidem dentium per David dicitur: « Tu percussisti omnes adversantes mihi sine causa; dentes peccatorum contrivisti (*Psal. iii*). » Et alibi: « Deus conteret dentes eorum in ore ipsorum, molas leonum confringet Dominus (*Psal. lvii*). » De fœtore quoque eorum alias

propheta dicit : « Computruere jumenta in stercore suo (*Joel. i*). » Et Isaias : « Erit, inquit, pro suavi odore fetor (*Isa. iii*). » **E**nimvero quisquis vult ædificium condere quod facile ruinæ non sit obnoxium, necesse est eum non lateres et bitumen habere, quæ repente dissiliant; sed lapides potius ac saxa, quæ parietes erigant, et calcis ac sabuli cæmentum, quod ipsos parietes inviolata lapidum compage constringat. Quod ergo jam dicti Babylonii lateres pro saxis et bitumen habuerant pro cæmento, carnis vitæ significat ædificium, ad vim ventorum vel impetum fluminum quantocius obruendum.

CAPUT XIX.

In epistola ad Bonifacium Causidicum; ubi dicitur ut exteriori prudentiae spiritualis sapientia preferatur.

« Prudèntia hujus mundi inimica est Deo: legi enim Dei non subjicitur nec enim potest (*Rom. viii*). » Hinc est quod, sicut in libro Genesis dicitur quod quinque reges, qui subesse noluerunt Chodorlahōmor, a quatuor regibus superati sunt, et ubi? in valle Silvestri, quæ nunc est mare salis (*Gen. xiv*). Qui sunt enim quatuor reges, nisi quatuor virtutes, quas Scriptura sacra nominat principales? Quid vero per quinque reges, nisi totidem sensus corporis, ac per eos exterior scientia designatur? Sicut autem illæ quatuor virtutes velut ex originali matris suæ, rationis scilicet fonte procedunt; sic istæ in terrenæ sapientiæ vanitate, velut in convalle salsuginis immorantur, ibique a suis hostibus sunt prostrati, quia dignum est ut in anima hominis spiritualis sapientia vincat et carnis prudèntiæ calliditas pereat. Hinc et de David legitur quia fecit sibi nomen ☩ cum reverteretur, capta Syria, in valle Salinarum cæsis duodecim millibus (*II Reg. i*).

CAPUT XX.

In epistola ad Alexandrum papam

« Qui tollens, » inquit Scriptura, « universa hæc, divisit ea per medium, et utriusque partes contra se altrinsecus posuit; aves autem non divisit (*Gen. xv*). » Terrena quidem animalia contra se et altrinsecus opponuntur; quia terreni quique contra proximos iurgiis et contentionibus sœviunt, vel certe occultis adversus eos odiorum somitibus inardescunt. At contra, qui sese in altum cœlestis desideri pluma sustollunt, dum sacrificium Deo semet-ipsos offerunt, a mutuæ dilectionis glutino non recedunt.

CAPUT XXI.

In epistola ad Desiderium abbatem Cusinensem.

Maligni spiritus, vel orationes nostras prævis cogitationibus polluere, vel opera bona peccati cuiuslibet attaminatione corrumpere nituntur. Unde scriptum est quia, « cum Abraham Deo sacrificium de pecoribus et volucribus devotus offeret, descendaverunt volucres super cadavera, et abiebat eas Abraham (*Gen. xv*). » Quid enim exprimunt volucres, nisi reprobos spiritus per aera volitantes? Volucres ergo a sacrificio nostro repellimus, cum ora-

A tionem, seu operum nostrorum victimas, a malignis spiritibus eos fœdere tentantibus, provide custodimus.

CAPUT XXII

Ad Alexandrum papam; ubi conqueritur de insolentia pravorum hominum.

« Cum sol occumberet, sopor irruit super Abraham, et horror magnus et tenebrosus invasit eum (*Gen. xv*). » Solis occubitus mundi designat casum: horror vero magnus et tenebrosus vitiorum figurat criminumque caliginem: quæ quotidie pestilenter inhorrescent per aestuantem reproborum hominum pravitatem. Unde et illic paulo post additur: « Cum ergo occubuisse sol, facta est caligo tenebrosa, et apparuit cibanus sumans. » Sicut enim sumus ex B igne cibani vaporantis egreditur, ita vitiorum omnium flagitorumque caligo de camino aestuantis avaritiæ generatur. Sicut dixit Apostolus: « Quia radix omnium malorum avaritia est (*I Tim. xi*). » Et hoc circa finem diei, hoc est, circa terminum mundi. Fumans ergo cibanus tenebrosam caliginem generat, quia caminus avaritiæ, qui in pravorum hominum pectoribus aestuat, multis perversitatibus tenebris mundum pestilenter obscurat. An non mentes infeliciū cœcat [deest luxuria, cupiditas aut quid simile, aut avaritia], quæ scilicet et fidem tollit, et omnium virtutum in eorum cordibus lumen extinguit? Unde, cum illud præmisisset Apostolus, præstosubintulit: « Quam videlicet avaritiam quidam appetentes erraverunt ☩ a fide, et inseruerunt se doloribus multis (*I Tim. vi*). » Multo quippe se doloribus inserunt, dum propter temporalia lucra infœderabili a se invicem simultate dissiliunt; et plerisque, dum pro corporalibus in arma concurrunt, corporibus animas exuent. Qui vero solis cœlestibus inardescunt, pro doloribus, oblationibus potiuntur, quia in fraternæ charitatis dulcedine unanimiter vivunt. Hinc est quod in illo sacrificio vespertino, quod tunc Abraham obtulit, pecora quidem terrena ab invicem sequestrata posuit, sed volatilia non adjunxit. Unde Scriptura: « Qui tollens, inquit, universa hæc, divisit ea per medium, et utriusque partes altrinsecus contra se posuit; aves autem non divisit (*Gen. xv*). »

CAPUT XXIII.

D In epistola ad Leonem papam, ubi accusatum se esse conqueritur.

Si Creatoris nostri facta vigilanter attendamus, ad credenda cuiuslibet mala fidem adhibere facile non debemus; ipse enim, cuius oculis nuda et aperta sunt omnia, non dignatus est, cum loquereatur ad Abraham super Sodomorum clamorem, qui ad eum venerat dicere: « Descendam, et videbo utrum clamorem, qui venit ad me, opere compleverint; annon est ita, ut sciam? » (*Gen. xi*.) Quod profecto ad nil aliud dictum videtur, nisi ut humana doceatur ignorantia, sine experimentis auditâ, non credere, incognita non leviter judicare, nec ante sententiam promere quam rem dubiam testimoniis approbare.

CAPUT XXIV.

In libro Gomorrhiano.

«Etcce,» inquit Scriptura, «miserunt manum viri, et introduxerunt ad se Loth, claueruntque ostium; et eos, qui foris erant, percusserunt cæcitate a minimo usque ad maximum, ita ut ostium invenire non possent (*Gen. xix.*). » Sodomitæ namque ad angelos conantur violenter irrumpere, cum immundi homines ad Dominum tentant per sacri ordinis officia propinquare. Sed ii profecto cæcitate percutiuntur; quia justo Dei judicio in tenebras interiores cadunt, ita ut nec ostium invenire prævaleant, quia a Deo peccando divisi, unde ad eum revertantur, ignorant. Qui enim non per humilitatis iter, sed per arrogantiæ et tumoris anfractus ad Dominum accedere gestiunt, patet profecto, quia unde ingressio nis aditus pateat, non agnoscunt. Vel quia ostium Christus est, sicut ipse dicit: «Ego sum ostium (*Joan. x.*). » Qui Christum exigentibus peccatis amittunt, quasi intrare cœlestium civium habitaculum possint, estium non inveniunt. In reprobum ergo sensum traditi sunt, quia, dum reatus sui pondus in propriæ mentis statera subtili consideratione non trutinauit, gravissimam plumbi massam pennarum inanum levitatem putant. Quod ergo illic dicitur: «Percusserunt eos, qui foris erant, cæcitate; » hoc **S** apostolus manifeste declarat, cum dicit: «Tradidit eos Deus in reprobum sensum. » Et quod illic subjungitur: «Ut ostium invenire non possent; » hoc iste patenter exponit, cum ait: «Ut faciant quæ non convenient (*Rom. i.*); » ac si diceret, ut intrare tentent, unde non debent.

CAPUT XXV.

In sermone de inventione sanctæ crucis.

Abraham dum immolare Deo filium voluit, cuncta pene per ordinem passionis Christi sacramenta signavit. Sicut enim Abraham, qui *pater excelsus* dicitur, unicum et dilectum filium offerre Deo non dubitavit; ita et sumimus Pater unigenitum Filium pro nobis omnibus tradidit. Et sicut Isaac ipse sibi ligna portavit, quibus erat imponeñdus (*Gen. xxii.*); ita quoque Christus crucis suæ gestavit in humeris lignum, in quo era† pro nostra salute passurus. Duo autem servi illi procul diuissi Judæos significant; qui cum sérviliter viverent et carnaliter saperent, non intellexerunt altissimam humilitatem Christi, atque ideo ascenderunt in montem, locum videlicet sacrificii. Cur autem duo servi, nisi quia, peccante Salomone, ex una Israelitica plebe duo facti sunt populi? (*III Reg. xi.*) Quibus utique sæpe per Prophetam dicitur: «Adversatrix Israel est prævaricatrix Juda (*Jer. iii.*). » Asinus autem ille, quo tunc utebatur Abraham, insensata erat stultitia Judæorum; illa plane bruta stultitia omnia sacramenta portabat; quæ tamen quid ferret, velut irrationale animal ignorabat. Jam vero quid est quod dictum eis est: «Exspectate hic cum asino; postquam autem adoraverimus, revertemur ad vos? (*Gen. xxii.*) » Atq[ue]di Apostolum: «Cæcitas, inquit, ex parte in